7ministry.org 福音性查經：第五課 – 神蹟：平靜風浪 -  P. 1

第五課 -- 神蹟：平靜風浪

經文：（可 4：35-41）

主旨：透過查考這段經文，讓組員體會主耶穌是萬物的創造者，是大自然的主宰，能夠平靜風

浪，也能平靜你人生的風浪。

引言：你認為人生是否風平浪靜，一帆風順，不會遇到風浪的？

在你的人生中，曾否經歷過一些風浪，例如：家人離世？家人或自己生病？遭人打刧、

財物損失？移民等？事實上，在我們的人生中，不會一直都是風平浪靜，總會有時

好像中國人所說：「天有不測之風雲、人有霎時之禍福。」

在大自然的天氣中，也會有時天晴、有時下雨。在聖經裡記載了一件關於主耶穌平靜風

浪的神蹟。

請先閱讀經文（可 4：35-41）一次

（一）這事情發生的時間、地點和有何重要的人物？

時間：當那天晚上（可 4：35）

「當那天」是指主耶穌日間在船上向着岸上許多人講道「耶穌又在海邊教訓人，有許多人

到祂那裡聚集，祂只得上船坐下，船在海裡，眾人都靠近海站在岸上」（可 4：1）

地點：加利利海上，他們正從迦百農往加利利海東格拉森的途中。

地理背景：加利利海是位於加利利，因此被稱為加利利海。事實它不是海，是個湖，亦是以

色列最大的淡水湖。它的形狀像梨，自南至北長約 45 里，東至西則寬約 23 里，深約

170 呎；水面較地中海的水面低 682 呎，是地球上海拔最低的一個淡水湖，也是世界上

海拔第二低的湖。由於它位於低窪處，四面環山，常受氣流的影響，形成烈風。因此，

使加利利海經常突然發生强烈的暴風，以致波濤洶湧，非常危險。

人物：主耶穌、門徒，也有別的船上的人。

（二）突然發生了甚麼事情？嚴重到甚麼程度？

主耶穌吩咐門徒將船渡到那邊去罷。

「忽然起了暴風，波浪打入船內，甚至船要滿了水。」（可 4：37）

（1）「忽然」是他們沒有任何心理準備之下，突然而來的暴風！

（2）波浪打入船內，船滿了水，是十分危險的，甚至會沉船，人被波浪捲走。

正如，人生的風暴也是突發的！是對生命有影響、有危險的！更不是在你有心理準備之下發

生的！當你面對突然而來的暴風，你會如何面對？

你會否獨自處理？若要尋找幫忙，你第一個想要找的人是誰？家人或朋友或是誰？

7ministry.org 福音性查經：第五課 – 神蹟：平靜風浪 -  P. 2

為何你第一個是找他/她幫忙？他/她有甚麼特質或條件令你遇到困難時，就想找他/她幫忙？

（三）門徒如何面對這場暴風？

「耶穌在船尾上，枕著枕頭睡覺。」（可 4：38 上）

主耶穌在船尾枕著枕頭安詳地睡覺，這場大風暴對祂一點也沒有受到影響。

門徒就來叫醒祂。「門徒叫醒了祂，說：『夫子，我們喪命！祢不顧麼？』」（可 4：38

下）

這裡最少有四個門徒是漁夫，他們自小以打魚為業，屢次經歷過和早已習慣加利利海上各樣

的暴風。但他們竟然這麼懼怕說：『我們喪命！祢不顧麼？』可見當時的暴風是相當嚴

重和危險，並非像他們過往所經歷過的！

在這生死危急關頭，雖然他們大叫，魯莽地責怪主耶穌不顧他們的生命。但他們仍是稱呼主

耶穌為「夫子」表示他們是尊重並認定主耶穌的身份是與他們不同，並且認為夫子是有

責任照顧門生的「祢不顧麼？」

想一想：你如何面對人生的風暴？

（四）主耶穌如何平靜這場暴風？

（1）先平靜暴風

「耶穌醒了斥責風，向海說：『住了罷！靜了罷！』風就止住，大大的平靜了。」（可

4：39）

主耶穌直接斥責風和海，用不着祈禱求神來平靜風浪，表示祂自己就是神，宇宙萬物都

受祂的控制。這是很不尋常的事，因為暴風的平靜通常是漸漸的，暴風止住後，海

浪也要翻騰一段時間，才會令它全然平靜下來。但主耶穌命令一發出，立時大大的

平靜了，這是主耶穌所行的神蹟之一。

（2）主耶穌教導門徒

「耶穌對他們說：『為甚麼膽怯？你們還沒有信心麼？』」（可 4：40）

從主耶穌問門徒：『為甚麼膽怯？』可知道主耶穌和門徒之間是有很大的分別？因為一

般人，即使很有經驗的漁夫（門徒），也會膽怯和懼怕，就是今天你和我遇着這麼

嚴重的暴風，都會膽怯和懼怕，這是人之常情。

但主耶穌接着問他們「你們還沒有信心麼？」表示膽怯和信心是有直接關係！

假若門徒真的相信主耶穌就是神、創造宇宙萬物和掌管大自然的主宰，有祂在船上，還

會膽怯和懼怕嗎？難道真神會讓自己溺死和不能保護他們嗎？

在我們人生中，都會隨時突然遇到暴風，但最重要的是否有主耶穌（創造宇宙萬物的真

神）在你生命的船上？在這裡，主耶穌的行動，不單顯明祂就是神。祂不單平靜外

面的風浪，更平靜人內心的憂慮和焦急的情緒。你對於這位真實偉大的真神，你願

意用多少信心來回應祂對你說：『為甚麼膽怯，還沒有信心麼？』

7ministry.org 福音性查經：第五課 – 神蹟：平靜風浪 -  P. 3

（五）門徒親身經歷和看見暴風的結果，有甚麼反應？

經文：「他們就大大的懼怕，彼此說：『這到底是誰？連風和海也聽從祂了。』」（可 4：

41）

門徒的反應：

（1）膽怯 - 剛才門徒所膽怯的是強暴的暴風！

（2）懼怕 - 現在他們是大大的懼怕，所懼怕的是主耶穌的能力和身份！主耶穌所作的使他

們大大的吃驚，祂竟然能平靜風浪，讓還不相信祂是「神」的門徒覺得訝異。門徒找主

耶穌顯然對祂還有一點信心，但似乎不認為主耶穌有解決問題的能力，只希望透過祂與

神的關係，神會聽祂的祈禱。當他們親眼看見主耶穌行神蹟平靜風浪後，使他們對主耶

穌增加了新的認識！他們需要對主耶穌重新估計，以致彼此說：『這到底是誰？連風和

海也聽從祂了。』

有時，危難使我們更深一層的認識主耶穌「祂到底是誰？」正如約伯說，從前風聞有神，經

過苦難後親眼看見了神（伯 42：5）。

你有沒有認真的想一想：「主耶穌到底是誰？」

你認為「連風和海也要聽從祂！」祂會是誰？祂會是一個普通人？一個地上的君王能否平靜

風浪？有誰能夠掌管、控制大自然，有能力平靜風浪？

（六）祂到底是誰？

祂是引導路程的主  --   主耶穌對門徒說，我們渡到那邊去（35 節）

祂是與人同在的主  --   門徒離開眾人，主耶穌仍在船上（36 節）

祂是教導門徒的主  --  主耶穌對他們說，為甚麼膽怯，你們還沒有信心麼？（40 節）

祂是天地萬有的主  --   連風和海也聽從祂了（41 節）這表明主耶穌就是創造宇宙萬物的真

神。一切受造之物，包括風和海都要聽從造物主。

今天你對主耶穌的認識增加了多少？

天文學家可以預猜天氣，但不能改變或控制暴風所帶來的危險。

你現在正面對甚麼風浪？

主耶穌能夠控制大自然！你想祂能否有這樣的能力掌管、控制你生命中的風浪？

當你知道主耶穌有這樣偉大的能力掌管一切的時候，對你的生活態度有甚麼不同？

想一想：主耶穌是否在你人生的船上？

	第五課 -- 神蹟：平靜風浪